
LÁ POS SY ATTILA

Po pu lá ris ak ci ó ból
om buds ma ni ak ci ók?

Az alap ve tõ jo gok biz to sá nak „új”
in dít vá nyo zá si jog kö ré rõl és köz ve tí tõi

sze rep fel fo gá sá ról

A ha tá lyos Al kot mány he lyé be lépõ
Alap tör vény egyik kéz zel fog ha tó új don sá -
ga, hogy meg szün te ti az Alkot mány bíró ság
elõt ti po pu lá ris ak ció in téz mé nyét. 2012. ja-
nu ár 1-jét kö ve tõ en jogi ér de kelt ség nél kül
már csak egy szû kebb in dít vá nyo zói kör
kez de mé nyez het utó la gos nor ma kont roll
el já rást. E ki vé te le zett szer vek közé so rol ja
az Alap tör vény a kor mányt, az or szág gyû lé -
si kép vi se lõk egy ne gye dét, va la mint az alap-
ve tõ jo gok biz to sát.

Az Alap tör vény rend sze rét és megoldá-
sait, ezen be lül az Al kot mány bí ró ság ra vo-
nat ko zó sza bá lyo kat ed dig ér té ke lõk jó rész e
üd vö zöl te a va ló di al kot mány jo gi pa nasz1 in -
téz mé nye sí té sét, a bár ki ál ta li in dítványozás
le he tõ sé gé nek meg szün te té sét azon ban – el-
té rõ ere jû – vissza lé pés nek te kin tet ték.2
A kri tikát meg fo gal ma zók em lé kez tet nek
arra, hogy szá mos alap ve tõ je len tõ sé gû al kot -
mány bí ró sá gi dön tés szü le tett po pu lá ris ak-
ción ala pu ló in dít vány nyo mán, az Al kot -

mány bí ró ság ra vo nat ko zó sza bá lyo zás e kü-
lön le ges vo ná sa pe dig az el telt köz el húsz év
alatt a ma gyar al kot má nyos ha gyo mány ér té -
kes ré szé vé vált.

Meg osz lik az al kot mány jo gász szak ma
vé le mé nye ab ban, hogy a jog in téz mény szû-
kí té se szük ség sze rû kö vet kez mé nye-e az új,
el sõd le ge sen a konk rét nor ma kont roll ra
épü lõ al kot mány bí ró sá gi mo dell ki ala kí tá -
sának vagy sem. Egy kér désben a meg szóla-
lók kö zött vi szony la gos egyet ér tés fi gyel he -
tõ meg: az Alap tör vény az in dít vá nyo zás le-
he tõ sé gé vel fel ér té ke li az om buds man sze re -
pét. Egy részt va ló szí nût len, hogy a min den -
kori kormány az ál tala vagy va lamely tag ja
ál tal ho zott ren de le tet, illetve a mö göt te álló
par la men ti több ség ál tal el fo ga dott tör vényt 
meg tá mad ná az Al kot mány bí ró sá gon. Más-
részt va ló di el len zé ki fegy ver ként je len leg
csak va la mennyi párt együt tes fel lé pé se ese-
tén len ne al kal maz ha tó, amely a mos ta ni
par la men ti erõ vi szo nyok mel lett ugyan csak 
ne he zen el kép zel he tõ.3

Az abszt rakt utó la gos nor ma kont roll in-
dít vá nyo zá sa nem csak ki vé te les hely zet be
hoz za, ha nem je len tõs ki hí vás elé is ál lít ja az
amúgy is je lentõs át alakítás elõtt álló in téz-
ményt, a jog gya kor lat ol da lá ról pe dig sür gõ -
sen meg vá la szo lan dó kér dé se ket is fel vet.
Ko moly vá ra ko zás ér zé kel he tõ az zal kap-
cso lat ban, hogy az om buds man egy faj ta
köz ve tí tõi-elõ szû rõ sze re pet fel vál lal va, va-
la mi lyen szin ten tud ja-e pó tol ni a ki e sõ jog-
in téz ményt.4 Sza bó Máté, az ál lam pol gá ri
jo gok or szág gyû lé si biz to sa egy in ter jú ban
azt fej tet te ki, hogy az ál lam pol gá rok im már 
a biz to son ke resz tül for dul hat nak majd az
Al kot mány bí ró ság hoz, az om buds ma ni hi-

1 Az Alaptörvény 24. cikk (2) d) pontja alapján az alaptör-
vény-el le nes bí rói dön té sek fe lül vizs gá la ta is kér he tõ.

2 Lásd pél dá ul ARA TÓ And rás–HAL MAI Gá bor–KIS Já nos
(szer k.): Vé le mény Ma gyar or szág Alap tör vé nyé rõl, Fun da-
mentum, 2011/1. 71. p., TILK Pé ter: Alkot mány bíró ság
az Alap tör vény ben, Közjogi Szem le, 2011/2. 10. p., az
Eöt vös Ká roly Köz po li ti kai In té zet, a Ma gyar Hel sin ki
Bi zott ság és a Tár sa ság a Sza bad ság jo go kért kö zös elem-
zé se a Ve len cei Bi zott ság Alap tör vény rõl szóló je len té sé-
rõl és az az zal kap cso la tos kor mány za ti reak ciókról.
15–16. p. KOVÁCS Krisz ta: Zsák ut cá ban. Szu ve rén:
http://szu ve ren.hu/jog/zsa kut ca ban, „Tud hat tam, hogy
nem lesz he lyem a nem zeti együttmûködés rendszeré-
ben” – in ter jú Só lyom Lász ló val: http://www.ori-
go.hu/itt hon/20110729-interju-solyom- laszloval.html

3 A 2010-ben meg ala kult Or szág gyû lés ben egyik el len zé ki
párt sem ren del ke zik a man dá tu mok egy ne gye dé vel.

4 Lásd ezzel kap cso lat ban GADÓ GÁ BOR: Egye dül sak ko zik,
Élet és Irodalom, 2011. LV. év folyam 33. szám: http://
www.es.hu/gado_ga bor;egye dul_sak ko zik;2011-08-10.
html;
GÁR DOS-OROSZ Fru zsi na: Alkot mány bíró ság az Alap-
tör vény ben – új em be rek, új ha tás kö rök, Jogi iránytû. Az
MTA Jog tu do má nyi In té ze té nek tá jé koz ta tó ki ad vá nya. 
2011/2. 1–2. p.; Ke rek asz ta lon az új Alap tör vény. Ma gyar
Köz igaz ga tás, 11. p.



va tal így – bi zo nyos ér te lem ben – az
Alkotmánybíróság „elõ re tolt hely õr sé gé -
vé”, „ügy fél szol gá la tá vá” vál hat.5 Pa czo lay
Pé ter, az Alkot mány bíró ság el nö ke egy má-
sik in ter jú ban ezzel össz hang ban ar ról nyi-
lat ko zott, hogy az elõ szû rõ, köz ve tí tõ sze re -
pet be töl tõ alap ve tõ jo gok biz to sá tól
2012-ben évi „szá zas nagy ság rend ben” szá-
mít in dít vá nyok ra.6

A fel ve tett gya kor la ti meg va ló sí tás sal
kap cso lat ban szá mos kér dés és ag gály me rül
fel. Ho gyan egyeztethetõ össze egy ilyen
köz ve tí tõi sze rep vál la lás a ha gyo má nyos
om buds ma ni mû kö dés sel, va la mint az
adott ság nak te kint he tõ tör vé nyi sza bá lyo -
zással. Ho gyan le het meg elõzni azt a ve -
szélyt vagy vá dat, hogy a ki zárólag jogi sza -
bá lyo zás al kot má nyos sá gát érin tõ ál lam pol -
gá ri pa na szo kat a biz to s ön ké nye sen sze lek -
tál ja. A kér dé sek re adan dó vá la szok nem-
csak az abszt rakt nor ma kont roll sor sa vagy
a ma gyar om buds ma nin téz mény jö võ je, ha-
nem az egész alap jog vé del mi rend szer szem-
pont já ból meg ha tá ro zó je len tõ sé gûek le het -
nek. A sze rep fel fo gás ki ala kí tá sa je len tõs tét-
tel bír: a kö zel jö võ ben lé nye gé ben csak a
biz tos nak nyí lik le he tõ sé ge a gyors al kot má -
nyos kor rek ció kez de mé nye zé sé re, ha alap-
tör vény-el le nes jog sza bályt ész lel. Konk rét
nor ma kont roll ese té ben prak ti ku san meg
kell vár ni azt, amíg a bí róság egy adott ügy -
ben al kal maz za az al kot mány el le nes nek tar-
tott jog sza bályt, ami idõ ben je len tõ sen el tol -
hat ja a kez de mé nye zés le he tõ sé gét az érin-
tett ál lam pol gá rok szá má ra.

Az om buds ma ni mû kö dést sa já tos ket tõs -
ség jel lem zi. Egy részt a biz to so kat a ha tás -
kö rük ér tel me zé sé vel kap cso lat ban ko moly
moz gás tér il le ti meg, más részt azon ban ha-
tás kör, illetve alap jog-ér tel me zõ meg ál la pí -
tá sa ik ki fej té se so rán – ügy dön tõ jog kör hí-
ján – ki e mel ten fon tos a szak mai ala po kon

nyug vó, meg gyõ zõ ere jû ér ve lés. A 2012. ja-
nu ár 1-jé tõl ha tá lyos Alap tör vény és az új
om buds man tör vény több sze rep kör-ér tel -
mezési irányt is meg enged. Ezek kö zül kell
azt ki vá lasz ta ni, amely meg fe le lõ köz jo gi ér-
vek kel tá maszt ha tó alá és a gya kor lat ban is
mû kö dõ ké pes le het. A ta nul mány egyik cél-
ja, hogy fel vá zol ja és ele mez ze a le het sé ges
al ter na tí vá kat al kot mány jo gi szem pont ból.
A má sik pe dig az, hogy kí sérletet te gyen az
in dít vá nyo zá si jog kör kor lá ta it érin tõ elvi
és gya kor la ti szem pont rend szer fel vá zo lá sá -
ra. Olyan meg ol dá si le he tõ sé get kí ván fel-
mu tat ni, amely fi gye lem mel van az adott-
nak te kin ten dõ jog anyag ra, és amely nek se-
gít sé gé vel a biz to s az ön ké nyes ség vád ját ki-
ke rül ve ke zel he ti a hoz zá for du lók nor ma -
kont roll ra irá nyuló pa nasz be ad vá nya it.

Mi ért ép pen az om buds man?

A ki in du ló kér dés, hogy hon nan ered
egy ál ta lán az om buds ma ni in dít vá nyo zá si
jog kör öt le te. Az al kot má nyo zás fo lya ma tát
vé gig kí sé rõk szá má ra ugyan is nem je len t
meg le pe tést, hogy az alap ve tõ jo gok biz to sá -
nak utó la gos nor ma kont roll kez de mé nye -
zé si jo go sult sá ga nem sze re pelt az Alap tör -
vény ere de ti ter ve ze té ben. Az új ha tás kör
végül csak a Ve lencei Bi zottság 2011. már -
cius 28-án ki adott ál lás fog la lá sa7 nyo mán,
egy kor mány pár ti mó do sí tó in dít vány ré-
vén ke rült be az Alap törvény vég leges szö -
ve gé be. Az ál lás fog la lás elõz mé nye i hez tar-
tozik, hogy a ma gyar kormány képvisele -
tében a köz igaz ga tá si és igaz ság ügyi mi nisz -
ter for dult a bizottsághoz, hogy há rom,
az al kot má nyo zás fo lya mán fel me rült
konkrét kér déssel, ezen be lül az ac tio po pu-
la ris sze re pé vel kap cso lat ban fog lal jon ál-
lást. A bi zott ság vé le mé nye sze rint a tel jes
(va ló di) al kot mány jo gi pa nasz be ve ze té se
mel lett a jog sza bá lyok egyé nek ál tal kez de -
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5 Az in ter jú szö ve gét lásd Egy sé ges om buds ma ni rend szer a
ha té kony jog vé de le mért – vál to zás a ta pasz ta la tok alap ján,
Köz szol gá lat. 2011/1. 25. p.

6 Lásd: http://nol.hu/bel fold/pa czo lay_pe ter__a_po li ti -
kai_je lolt bol_lett_al kot many bi rak_ha lat la nok

7 Lásd CDL-AD(2011)001 – Adop ted by the Ve nice Co -
mis si on at its 86th Ple na ry Ses si on (Ve ni ce, 25–26
March 2011), Op nion no. 614/2011.



mé nye zett, utó la gos fe lül vizs gá la tá nak szû-
kí té se, a konk rét jogi ér dek meg kö ve te lé se
nem ki fo gá sol ha tó, nem te kint he tõ az euró-
pai standardok meg sér té sé nek.

A ma gyar al kot má nyos ha gyo má nyok
vé del me ér de ké ben ugyan ak kor a bi zott ság
utalt arra is, hogy a jog intézményt kor láto-
zott for má ban ér de mes meg tar ta ni, az al kot -
má nyos fe lül vizs gá lat le he tõ sé gét más mó-
don is szük sé ges biz to sí ta ni. Meg ol dást je-
lent het ne egy köz ve tett el já rás in dí tá si me-
cha niz mus ki ala kí tá sa, egy olyan köz ve tí tõ
in téz mény ki je lö lé se, ame lyen ke resz tül el-
jut hat nak az in dít vá nyok az Al kot mány bí -
róság elé. Az ál lásfoglalás ki tér arra, hogy az
al kot má nyo zó lét re hoz hat egy spe ci á lis tes-
tületet, de ilyen in tézmény le het az om -
budsman is, amely a ha tályos tör vényi sza -
bá lyo zás alap ján ren del ke zik in dít vá nyo zá si 
jog kör rel. A bi zott ság sze rint az om buds -
man szá má ra ta ná csos a fe lül vizs gá lat kez de -
mé nye zé sé nek jo gát, az egyé nek he lyett
vagy az egyé nek ké relmére tör té nõ in dít vá -
nyo zás le he tõ sé gét meg adni.

A biz to s in dít vá nyo zá si le he tõ sé gé vel
kap cso lat ban a bi zott ság hi vat ko zott egy
euró pai össze ha son lí tó elem zést is tar tal ma -
zó, 2010-es ta nul má nyá ra is. Esze rint az
Euró pa Ta nács több tag ál la ma is biz to sít ja
az or szág gyû lé si biz to sa szá má ra, hogy köz-
vet le nül az Al kot mány bí ró ság hoz for dul -
has son, de itt ter mé sze te sen szá mí tás ba kell
venni, hogy ele ve nem min den ál lamban lé -
te zik ön ál ló alkot mány bíró ság.8 Az idé zett
ta nul má nyá val kap cso lat ban a bi zott ság
ugyanakkor azt is meg jegyezte, hogy ha az
om buds man ren del ke zik az Alkot mány -
bíró ság elõt ti in dít vá nyo zás le he tõ sé gé vel,
ha tás kö re annyi ban kor lá to zott, hogy csak
azt a jog sza bályt tá mad hat ja meg, ame lyet
konk rét ügy ke re té ben maga vizs gált meg.
A konk rét vizs gá la tok tól el sza ka dó, abszt-
rakt nor ma kont roll lehetõségét om buds -
manjaik számára Európában csak két állam,

Észtország és Ukrajna alkotmánya biz to-
sítja.9

Az al kot má nyo zó e vo nat ko zás ban meg-
fo gad ta a bi zott ság ta ná csát és az ál lás fog la -
lás nyo mán az Alap törvény 24. cikk (2) be -
kez dé sé nek e) pont ja mó do sult: az Alkot-
mány bíró ság a Kormány, az or szág gyû lé si
képvi se lõk egy ne gye de vagy az alap ve tõ jo gok
biz to sa kez de mé nye zé sé re vizs gál ja fe lül a jog-
sza bá lyok Alap tör vénnyel való össz- hang ját.10

Lé nye ges, hogy az Alap tör vény idé zett szö-
veg e ki zá ró lag a biz to s in dít vá nyo zá si le he -
tõ sé gét tar tal maz za, a biz tos hoz való for du -
lás jo gát eb ben a te kintetben nem. Nem ren -
delkezik pél dául ar ról, hogy az egyes jog ala-
nyok nak jo guk len ne az alap ve tõ jo gok biz-
to sán „ke resz tül” kez de mé nyez ni jog sza bá -
lyok al kot má nyos sá gá nak fe lül vizs gá la tát.

Az alap ve tõ jo gok biz to sá ról szóló
2011. évi CXI. törvényt (a to vábbiakban:
Ajbt.) 2011. jú lius 11-én fo gadta el az Or-
szág gyû lés. Az in dít vá nyo zá si jog kör rõl a
törvény két he lyen is szól, el sõként az I. fe je-
zet ben, az ál ta lá nos ren del ke zé sek közt: a 2.
§ (3) be kezdés rög zíti, hogy az alap vetõ jo -
gok biz to sa kez de mé nyez he ti a jog sza bá -
lyok Alap tör vénnyel való össz hang já nak fe-
lül vizs gá la tát az Al kot mány bí ró ság nál. Az
„alap ve tõ jo gok biz to sá nak in téz ke dé sei”
címû 11. ré szen be lül az Ajbt. 34. §-a írja elõ, 
hogy az alap vetõ jo gok biz tosa az Al kot-
mány bí ró ság ról szóló tör vény ben meg ha tá -
ro zot tak sze rint az Al kot mány bí ró ság hoz
fordulhat. A tör vény maga te hát nem zár ja
ki, hogy a biz to s in téz ke dés ként vagy at tól
füg get le nül for dul jon az Al kot mány bí ró -
sághoz. Az Ajbt. nem tar talmaz kü lön, spe -
ci á lis sza bá lyo kat sem a (kizáró lag) nor ma -

122 Magyar Közigazgatás – Szakmai fórum

8 Az egyes euró pai om buds ma nok kü lön le ges (in téz ke dé -
si) ha tás kö re i vel kap cso lat ban lásd még: Gab ri e le KUCS-
KO-STADL MA Y ER (szer k.): Euró pai om buds man-in téz -
mé nyek, Bu dapest, ELTE Eöt vös Kiadó, 2010. 85–86. p.

9 CDL-AD(2010)039rev – Adop ted by the Ve nice Co mis-
si on at its 85th Ple na ry Ses si on (Ve ni ce, 17–18 De cem ber 
2010). Cons ti tu ti o nal and le gal ba ses for in di rect and di-
rect in di vi du al ac cess. 1.1.19. Tab le: In di rect acess: Om-
buds per son. 115–124. p.

10 Ér de kes ugyan ak kor, hogy sem a mó do sí tás in do ko lá sa,
sem más ren del ke zés re álló do ku men tum nem tar tal maz
arra néz ve uta lást, hogy mi alap ján dön töt tek ki zá ró lag
az om buds man mel lett, mér le gel ték-e már lé te zõ (pl. ci-
vil szer ve ze tek) vagy egy új on nan fel ál lí tan dó köz ve tí tõ
in téz mény be eme lé sét.



kont roll ra irá nyuló ál lam pol gá ri be ad vá -
nyok ke ze lé sé vel, sem az alap ve tõ jo gok biz-
to sát meg il le tõ in dít vá nyo zás szû kí té sé vel,
kor lá to zá sá val kap cso lat ban.

Az Alap törvény és az Ajbt. e „hi ányossá-
gai” nem te kint he tõk vé let len nek, az om-
buds man re la tív sze rep kör-ér tel me zé si sza-
bad sá gát erõ sí tik meg. Sõt, ki fe je zet ten ebbe
a lo gi ká ba il lesz ke dik az ugyan csak 2012. ja-
nu ár 1-jé tõl ha tá lyos új al kot mány bí ró sá gi
tör vény11 24. § (2) be kezdése is, amely nek
ér tel mé ben az Alkot mány bíró ság a jog sza -
bály Alap tör vénnyel való össz hang ját az
alap ve tõ jo gok biz to sá nak ha tá ro zott ké rel-
met tar tal ma zó in dít vá nya alap ján ak kor
vizs gál ja, ha az alap ve tõ jo gok biz to sá nak ál-
lás pont ja sze rint a jog sza bály alap tör vény-el -
lenessége fenn áll. Az új Abtv. 24. § (3) be -
kezdése kor látként csak az ítélt do log fenn -
állását em líti, de ezt sem kell figyelembe
venni akkor, ha az Alkotmánybíróság dön -
tése óta a körülmények alapvetõen megvál -
toztak.

Va ri á ci ók in dít vá nyo zói-köz ve tí tõi
sze rep fel fo gás ra

Az Alap törvény és az Ajbt. alap ján az im -
már egye dü li om buds man ná váló alap ve tõ
jo gok biz to sá nak fõ alap jog vé del mi fel ada ta
vál to zat lan ma radt. A biz to s pa nasz be ad -
vány alap ján vagy akár hi va tal ból ki vizs gál -
ja, hogy va lamely ha tóság, illetve köz szol-
gál ta tást vég zõ szerv te vé keny sé ge oko zott-e 
bár mely jog alany szá má ra alap ve tõ jo gá val
össze füg gõ visszás sá got. En nek megállapí-

tása ese tén pe dig, a visszás ság or vos lá sa ér-
dekében ál ta lá nos vagy egye di intézkedé-
seket kez de mé nyez het.12 A tör vény szö veg
alap ján a biz to s to vább ra is csak sa ját ne vé-
ben, a sa ját ha tá ro zott ál lás pont já nak ki fej té -
sé vel in dít vá nyoz hat: nem kép vi sel he ti a
 panaszost az Alkot mány bíró ság elõtt, nem
to váb bít hat ja vagy te he ti át a hoz zá be nyúj -
tott, va la mely jog sza bály al kot má nyos sá -
gát érin tõ ki fo gást tar tal ma zó panaszbead-
ványt.

Az Al kot mány bí ró ság gal fog lal ko zó elem-
zé sé ben Tilk Pé ter arra az ál lás pont ra he-
lyez ke dik, hogy az om buds man ál ta li kez de -
mé nye zés le he tõ sé ge a po pu lá ris ak ció elõ-
nye it leg in kább meg tar ta ni ké pes vál to zat
le het, va ló szí nû sít he tõ en azon ban az abszt-
rakt jel le gû kez de mé nye zés tõl in kább konk-
rét irány ba moz dítja el e ha táskört. Ta nul-
mányában ki emeli, hogy az Ajbt. alap ján a
biz to s elõtt lé nye gé ben két fé le le he tõ ség áll:
a vizs gált ügyek ben in téz ke dés ként for dul
az Al kot mány bí ró ság hoz, illetve – lé nye gi
ha tás kö ré tõl el sza kad va és köz ve tí tõ vé vál-
va – a pa na szos ké rel mé re, konk rét visszás-
ság fenn ál lá sa és meg ál la pí tá sa nél kül kéri
va la mely jog sza bály al kot má nyos sá gá nak
utó la gos vizs gá la tát. Tilk sze rint a biz to s
köz ve tí tõi sze rep ben vá laszt hat, hogy vagy
szû rés nél kül kül di to vább a hoz zá ér ke zõ
al kot má nyos sá gi ész re vé te le ket vagy kel lõ
szak mai mér le ge lés alap ján sze lek tál ja azo-
kat és a ki vá lasz tot ta kat fel ka rol ja. Gon do -
lat me ne tét az zal zár ja, hogy a biz tos nak az
ön ké nyes ség vád já nak el ke rü lé se ér de ké ben
cél sze rû ko moly elõ ké szü le te ket ten nie a
húsz éves al kot mány bí ró sá gi gya kor lat, il let -
ve az alap tör vé nyi vál to zá sok áttanulmányo-
zására.13

Nagyrészt egyet értve a Tilk Pé ter ál tal fel -
vázoltakkal a kér dés pusz tán az, hogy vagy -
la gos vagy egy más mel let ti in dít vá nyo zá si
sze rep vál la lás ról be szél he tünk. Ki kell emel-

Lá pos sy Attila: Po pu lá ris ak ci ó ból om buds ma ni ak ci ók? 123

11 Lásd az Al kotmánybíróságról szóló 2011. évi CLI. tör-
vény. Ér dekesség, hogy a törvény 24. §-ához fû zött rész-
le tes in do ko lás még to vább megy, ami kor azt rög zí ti,
hogy „a biz to s sa ját in dít vá nya nem je lent he ti pusz tán a
hoz zá ér ke zett pa na szok át té te lét, ez ál tal a meg szün te-
tett »ac tio po pu la ris« ha tás kör vissza szi vár gá sát a jog-
rend szer be. A biz to s egy pa nasz ra, vagy több pa nasz ra,
vagy akár sa ját kez de mé nye zés bõl, az ál ta la foly ta tan dó
vizs gá la tok tól füg get le nül (te hát akár a ha tás kö ré ben
foly ta tott tény vizs gá lat le foly ta tá sa nél kül) az eset ben
kez de mé nyez he ti az AB el já rá sát, ha sa ját ál lás pont ja ér-
tel mé ben al kot má nyos sá gi ag gály fenn áll.”

12 Lásd Alap törvény 30. cikk (1) és (2) be kezdés, va lamint
Ajbt. 18. §.

13 Lásd TILK Pé ter: Alkot mány bíró ság az Alap tör vény ben,
Közjogi Szem le, 2011/2. 5–14. p.



ni azon ban, hogy a fel ve tett le he tõ sé gek kö-
zül az egyik, az al kot má nyos sá gi pa nasz
min den fé le „szû rés” nél kü li, de sa ját ja ként
tör té nõ pusz ta pos tá zá sa jogi non szensz, és
bi zo nyo san nem jár ha tó út. E meg ol dás el-
ve té sét el sõd le ge sen nem az Alkot mány -
bíró ság te her men te sí té se vagy az om buds -
man szak mai presz tí zsé nek meg õr zé se in do -
kol ja. A „pos tás-om buds man” sze rep egy-
sze rû en ki vi te lez he tet len. A je len tõs szá mú,
vál to za tos, rész ben egy más nak is el lent mon -
dó tar tal mú in dít vá nyok ma gá é vá té te le ski-
zof rén hely zet be hoz za az in téz ményt. Az
új abor tusz tör vény el fo ga dá sa után például
borítékolható, hogy mind a pro life, mind a
pro cho i ce irány zat hí vei kö zött lesz nek
olya nok, akik be ad vánnyal for dul nak majd
a biz tos hoz, mond ván túl szi go rú ak, illetve
túl sá go san meg en ge dõ k a ter hes ség-meg sza -
kí tás sza bá lyai. Mind két ál lás pon tot nyil-
ván va ló an nem kép vi sel he ti a biz to s az
Alkot mány bíró ság elõtt. Elõ for dul hat az is,
hogy az om buds ma nin téz mény ren del te té -
sé vel el len té tes tar tal mú, ele ve vál lal ha tat -
lan, pél dá ul va la mely al kot má nyos alap jog
erõ tel je sebb kor lá to zá sá ra irá nyuló be ad -
vánnyal ta lál ko zik a biz to s. A gyakorlati
kivitelezhetetlenség mellett az automatikus
to váb bí tás kiüresítené a biztos in téz ke dé si
jogkörét, mert könnyen lehet például, hogy
egy egyedi ügy kivizsgálása során az om -
budsman az indítványozóval ellenkezõ ál -
lás pont ra jut.

A tény le ge sen mér le ge len dõ al ter na tí vák
közé tar tozik te hát egy részt, hogy az alap ve-
tõ jo gok biz to sa ki zá ró lag konk rét ügy ben
le foly ta tott vizs gá la tot kö ve tõ en, kü lön le -
ges in téz ke dés ként for dul az Al kot mány bí -
ró ság hoz utó la gos nor ma kont roll in dít -
vánnyal. A má sik le hetõség, hogy mind ezek
mel lett, a spe ci á lis köz ve tí tõi-al kot mány õri
sze re pet fel vál lal va, a hoz zá for du ló sze mé -
lyek, szer ve ze tek al kot má nyos sá gi ki fo gá sai 
alap ján, konk rét jog sé re lem meg ál la pí tá sa
nél kül tá mad meg va la mely jog sza bályt az
Alkot mány bíró ság elõtt. Utób bi ese té ben
ugyan ak kor az egyes köz ve tí ten dõ ál lam -
pol gá ri be ad vá nyok kü lön-kü lön tör té nõ

ér de mi-tar tal mi vizs gá la ta, ha úgy tet szik
szak mai „szû ré se” ko moly vi tá kat ge ne rál -
hat. Spe ci á lis ren del ke zé sek hí ján a nor ma -
kont roll pa na szok ke ze lé sé nek meg kell fe-
lel nie az om buds ma nin téz mény alap ve tõ al-
kot má nyos ren del te té sé nek, va la mint il lesz -
kednie kell a tételes törvényi szabályokhoz
is. Az erõs kritikák megelõzése érdekében
az ombudsmannak minden esetben érdemes 
konkrét panaszra, jelzésre alapoznia az in -
dít ványozást.

Az or szág gyû lé si biz to si mû kö dés mar-
káns rész e a köz vetítõi sze rep: az om buds-
man szá mos eset ben – for má lis és in for má lis 
esz kö zök se gít sé gé vel – egy faj ta köz ve tí tõ -
ként lép het fel a köz hatalmi szer vek és az ál -
lam pol gá rok közt.14 Je len eset ben azon ban
más jel le gû köz ve tí tõi sze rep rõl be szél he -
tünk, hi szen itt nem a fe lek köz ti megálla -
podás elõ moz dí tá sá ról, a vita fel ol dá sá ról,
hanem a jelzett alkotmányossági probléma
„közvetítésérõl” van szó.

A biz tos pont: konk rét ügyek
és az om buds ma ni

nor ma kont roll-kez de mé nye zés

Az elsõ, meg szo rí tóbb jel le gû sze rep -
kör-ér tel me zés sze rint az alap ve tõ jo gok
biz to sa (to vább ra is) csak spe ci á lis in téz ke -
dés ként, konk rét ügy ben meg ál la pí tott
visszás ság ese té ben, a pa nasz be ad vány nyo-
mán le foly ta tott, je len tés ben rög zí tett vizs-
gá la tát kö ve tõ en for dul hat az Al kot mány bí -
ró ság hoz, hogy utó la gos nor ma kont roll el-
já rást kez de mé nyez zen.

A ha tá lyos om buds man tör vény hez (Obtv.)
ha son ló an a biz to s az Ajbt. alap ján to vább ra 
is sza badon vá laszthatja meg azt a jogi esz -
közt, in téz ke dé si for mát, ame lyet a le gal -
kalma sabb nak tart a meg ál la pí tott alap jo gi
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14 Lásd Herbert KÜP PER: Az ál lam pol gá ri jo gok ország-
gyûlési biz to sa és a nem ze ti és et ni kai ki sebb sé gi jo gok or-
szág gyû lé si biz to sa, = JAKAB And rás (szer k.): Az Al kot-
mány kom men tár ja I., Szá zad vég Ki adó, Bu da pest, 2009,
1199 p., 1203. p.



visszás ság orvo so lá sá ra. Az alap ve tõ en a ha-
tó sá gok, illetve a köz szol gál ta tást vég zõ szer-
vek te vé keny sé gét, azaz a jog al kal ma zá si gya-
kor la tot vizs gá ló om buds man szá má ra egy
adott jogi sza bá lyo zás alap jo gi as pek tu sú
 áttekintésére, a jog sza bá lyi hi á nyos sá gá val,
tar tal mi hi bá i val össze füg gõ in téz ke dé sek
meg fo gal ma zá sá ra az Obtv. 25. §-a te remt le-
hetõséget. Ha a visszás hely zet a jogi sza bá-
lyo zás ra ve zet he tõ vissza, ak kor a biz to s for-
dul hat ma gá hoz a jog al ko tó szerv hez, vagy
in dít vá nyoz hat ja az Al kot mány bí ró ság nál
utó la gos nor ma kont roll el já rás le foly ta tá-
sát.15

Az Al kot mány bí ró ság hoz for du lás (Obtv.
22. §) el sõ sor ban a jog sza bá lyok meg sem -
mi sí té sé re al kal mas in téz ke dés, a jogi nor-
mák mó do sí tá sa, a jog al ko tói mu lasz tás
or vos lá sa ér de ké ben cél sze rûbb meg ol dás
le het a jog al ko tó meg ke re sé se.16 Az om -
buds ma ni gya kor lat az in téz ke dé sek meg-
ha tá ro zá sá nál a jog al ko tó val való együtt-
mû kö dést pre fe rál ja, ez egy részt egy sze -
rûbb, gyor sabb, ke ve sebb fe szült sé get
oko zó el já rás.17 Más részt a jog al ko tó felé
tett kez de mé nye zés ered mé nye sebb is le-
het, az esz köz vá lasz tás így leg in kább a
konk rét vizs gá lat, ügy jel le gé tõl függ. Az
Obtv. 22. §-a ugyan akkor nem tar talmaz
szö veg sze rû kor lá to zást: nem utal arra,
hogy ez az esz köz csak a visszásság kö vet-
kez té ben vagy egy ál ta lán a vizs gált üggyel
össze füg gés ben al kal maz ha tó-e. A fenn-
álló ál ta lá nos in dítványozási le he tõ ség bõl
ki in dul va a biz to s je len leg a konk rét vizs-
gá lat tól füg get le nül is meg tá mad hat al kot -
mány el le nes jog sza bá lyo kat az Alkot mány -
bíró ság elõtt. Leg fel jebb a ren del ke zés tör-
vé nyen be lü li el he lyez ke dé sé bõl, va la mint 
a hoz zá fû zött in do ko lás ból kö vet kez tet-

hetünk arra, hogy egy kü lönleges, az om -
buds man szá má ra adott fel ha tal ma zás ról
be szél he tünk.18

Az elvi le hetõség mel lett az el múlt más fél
év ti ze des gya kor lat ban igen ki vé te les nek
szá mí tott, hogy az ál lam pol gá ri jo gok biz to -
sa vizs gá la ti je len tés ki adá sa nél kül for dult
az Al kot mány bí ró ság hoz. Pél da ként em lít -
he tõ k 2009-ben a szu per brut tó jö ve de lem -
adó-alap szá mí tá sá val, va la mint a va gyon -
adó alap já nak szá mí tá sá val és be val lá sá val
kap cso la tos om buds ma ni in dít vá nyok.19Az
om buds ma ni in dít vá nyo zás ele ve rit ká nak
szá mí tott, leg fel jebb ak kor ke rült rá sor, ha
je len tõs alap jog sé re lem el le né re a biz to s a
kez de mé nye zés nyo mán a jog al ko tó ré szé -
rõl el uta sí tást ér zé kelt. Ez tör tént 2010-ben
a sztrájk tör vény ese té ben, amellyel össze-
füg gés ben az ál ta lá nos biz to s több hi á nyos -
sá got és al kot má nyos sá gi prob lé mát is fel-
tárt, de a tör vény al ko tó – kel lõ kon szen zus
hi á nyá ban – nem tett ele get a kez de mé nye -
zés nek, en nek nyo mán pe dig a biz to s az
Alkotmánybírósághoz for dult.20 A jog sza-
bály-mó do sí tás esély te len sé gét lát va ese ten -
ként az ál lam pol gá ri jo gok biz to sa már köz-
vet le nül a je len tés nyo mán kér te az Alkot-
mány bíró ság el já rá sát, így pél dá ul a köz úti
köz le ke dés rõl szóló tör vény ob jek tív fe le -
lõs ség re, vala mint köz igaz ga tá si bír sá go lás ra 
vo nat ko zó ren del ke zé sei kap csán.21

Az ál ta lá nos biz to s je len leg kö ve tett gya-
kor la ta sze rint, ha a be ad vá nyo zó ki zá ró lag
egy adott jog sza bállyal vagy jog sza bá lyi ren-
del ke zés sel össze füg gés ben fo gal maz meg al-
kot má nyos sá gi jel le gû ki fo gá so kat, ak kor a
ha tás kö ri kor lá tok ra te kin tet tel nem vizs gál -
ja a pa naszt, ha nem le ve lé ben tá jé koz tat ja a
pa na szost az Al kot mány bí ró ság hoz for du lás
le he tõ sé gé rõl és fel té te le i rõl. A fen ti, a pa na -
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15 Az Obtv. 22. §-a alapján a biztos to vábbá kérheti mu -
lasz tás ban meg nyil vá nu ló al kot mány el le nes sé g meg ál la -
pí tá sát, va la mint – spe ci á lis in dít vá nyo zói jo go sult ság-
ként – jog sza bály nem zet kö zi szer zõ dés be üt kö zé sé nek
vizs gá la tát, illetve az Al kot mány ren del ke zé se i nek
(abszt rakt) ér tel me zé sét. 

16 SOMO DY Ber na det te: Om buds ma ni tí pu sú jog vé de lem.
Budapest, ELTE Eöt vös Kiadó, 2010. 129–130. o.

17 SOMO DY, uo.

18 Lásd VAR GA Zs. And rás: Om buds ma nok Ma gyar or szá -
gon, Rejtjel Ki adó, Budapest, 2004. 135–136. p.

19 Az elsõ eset ben az Alkot mány bíró ság a biz to s in dít vá-
nyát el uta sí tot ta (110/2009. [XI. 18.] AB-ha tá ro zat), míg
a má so dik eset ben azt rész ben meg ala po zott nak ta lál ta
(8/2010. [I. 28.] AB-határozat).

20 Lásd AJB-4620/2009. számú je lentés, az ügy ben az al-
kot mány bí ró sá gi el já rás je len leg is fo lya mat ban van.

21 Az Alkotmánybíróság a 60/2009. (V. 29.) AB-határozat-
ban az in dít ványt rész ben meg ala po zott nak ta lál ta.



szos ön ál ló kez de mé nye zé si jo gát tisz te let-
ben tar tó meg ol dás 2012. ja nu ár 1-jé tõl ér te -
lem sze rû en már nem kö vet he tõ. Ha az alap-
ve tõ jo gok biz to sa tart ja ma gát a meg szo rí tó
sze rep kör-ér tel me zés hez, ak kor meg fe le lõ tá-
jé koz ta tás mel lett ezt kö ve tõ en is el kell uta-
sí ta nia a ki zá ró lag egy jog sza bály Alap tör -
vény be üt kö zé sé nek meg ál la pí tá sá ra és az
Alkotmánybíróság el já rá sá nak kez de mé nye -
zé sé re irá nyuló pa na szo kat.

A leg ke ve sebb prob lé mát a ki zá ró lag
konk rét visszás ság meg ál la pí tá sá hoz kap csolt 
in dít vá nyo zás veti fel. Emel lett a Ve len cei Bi-
zott ság már em lí tett ta nul má nyá ból is az tû-
nik ki, hogy ez tekinthetõ a jel lemzõ euró pai
megol dás nak. Ki zá ró la gos al kal ma zá sa ugyan-
ak kor az zal a kö vet kez ménnyel jár, hogy
– az al kotmányjogi pa nasz és a bíró ál tal kez -
de mé nyez he tõ konk rét nor ma kont roll mel-
lett [Alaptörvény 24. § (2) be kezdés b)–d)
pont] – lé nyegében egy újabb konk rét nor -
ma kont roll-in dít vá nyo zá si for ma jön lét re,
ahol nem az el járó bíró, vagy az el járással
érin tett sze mély, ha nem az om buds man az
in dít vá nyo zó.

Fel vet he tõ to váb bá, hogy ezzel a biz to s
elõ re meg fosz ta ná ma gát a gyors re a gá lás le-
he tõ sé gé tõl, meg kel le ne ugyan is vár nia,
hogy – az egyéb ként meg elõzhetõ – tény le-
ges alap jog sé re lem be kö vet kez zen, pél dá ul,
hogy az al kot má nyo san ag gá lyos bün te tõ-
vagy adó jog sza bá lyo kat al kal maz zák. Az
om buds man rá adá sul csak a jog sza bá lyok
szûk kö ré vel, a ha tó sá gok, köz szol gál ta tók
ál tal al kal ma zott, vagy ezek el já rá sát meg ha -
tá ro zó, al kot má nyo san ag gá lyos jogi nor-
mák kal szem ben lép het ne fel. Ki ke rül het -
nek így a biz to s lá tó-, illetve ha tó kö ré bõl a
bün te tõ, va la mint pol gá ri anya gi és el já rás -
jo gi, a mun ka jo gi, vagy ép pen a vá lasz tó jo gi
sza bá lyok je len tõs rész e. Pél dá ul az al kot -
mány el le nes sé nyil vá ní tott,22 a köz szolgá-
lat ban be ve ze tett in do ko lás nél kü li fel mon -
dás sal kap cso la tos sza bá lyo zás hoz ha son ló
ren del ke zé sek nyil ván va ló an nem ke rül het -
né nek a biz to s elé.

Abszt rakt nor ma kont roll-kez de mé nye zés
hi va tal ból: jel zé sek és a „gyor sí tó sáv”

Az ál lam pol gá rok tól, tár sa dal mi szer ve -
ze tek tõl ér ke zõ al kot má nyos sá gi be ad vá -
nyok in dít vánnyá ala kí tá sát és az Alkot-
mány bíró ság felé köz ve tí té sét – az Ajbt.
adta ha tásköri ke retek közt – nem sza bad el -
vetni. Azt mind végig szem elõtt kell per sze
tar ta ni, hogy a biz to s csak sa ját ne vé ben, sa-
ját ha tá ro zot tan ki fej tett al kot mány jo gi ál-
lás pont ját tar tal ma zó in dít vánnyal for dul -
hat az Al kot mány bí ró ság hoz. A jogi ér de -
kelt ség nél kü li, ál ta lá nos in dít vá nyo zá si le-
he tõ ség meg szû né sé vel vár ha tó an je len tõs
szá mú23, vál to za tos tar tal mú olyan be ad -
vány ér kezik majd a biz toshoz, amely ben a
jog sza bá lyok al kot má nyos sá gát ki fo gá sol -
ják. Ér demes utal ni arra is, hogy az om buds-
ma ni el já rás nem csak költ ség men tes, ha nem 
for ma kény szer sincs, a pa na szok ér kez het -
nek írás ban, elekt ro ni kus le vél ben. 

Meg jegy zen dõ, hogy itt ki fe je zet ten tar-
tal mi al kot má nyos sá gi szem pon tok komp-
lex vizs gá la tá ról be szé lünk, vagyis ilyen ér-
te lem ben a szû rés fel vál la lá sá val az om-
buds man nem is egy sze rû en az Al kot mány -
bí ró ság „ügy fél szol gá la tá vá” vál na. A biz-
tos nak ko moly ener gi á kat kel le ne moz gó -
sí ta nia annak az egyen kén ti meg ala po zott
el dön té se és in dok lás sal el lá tott meg vá la -
szo lá sa ér de ké ben, hogy egy adott jog sza -
bá lyi ren del ke zés a be ad vá nyo zó ál tal meg-
je lölt okok ból va jon al kot má nyo san ag gá -
lyos le het-e és en nek nyo mán szük séges-e
az in dít vá nyo zás. Szá mol ni kell az zal, hogy
a biz tos így a nyil vánosság elõtt egyenként
al kot mány jo gi, sõt azon túl mu ta tó fo lya -
ma tos vi tá ba24 ke ve red het azok kal a pa na -
szo sok kal, akik eset leg nem elé ge det tek az
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22 Lásd 8/2011. (II. 18.) AB-határozat, va lamint 29/2011.
(IV. 7.) AB-ha tá ro zat.

23 A be ad vá nyok szá mát azon nal meg nö vel he ti az a tény,
hogy az új Abtv. alapján – fõ szabályként – min den jog-
sza bály al kot mány el le nes sé gé nek utó la gos vizs gá la tá ra
irá nyuló, fo lya mat ban lévõ el já rás, és ame lyet nem az
Alap tör vény ben meg ha tá ro zott szûk in dít vá nyo zói kör
ter jesz tett elõ.

24 A be ad vá nyo zók kö zött könnyen le het nek po li ti kai pár-
tok, szak szer ve ze tek, más ér dek kép vi se le ti szer vek is.



el uta sí tás sal, vagy az ér vek adott inter-
pretációjával.

Lehetséges, hogy ele ve rossz az a kér dés,
ho gyan ér de mes szak mai ér te lem ben „meg-
szûr ni” és köz ve tí te ni az Alkotmánybíróság
felé a pa na szo sok al kot má nyos sá gi kifogá-
sait. Az új om buds man tör vény is fenn tart ja a
le he tõ sé get a biz tos nak arra, hogy e konk rét
jog sé rel met nem tar tal ma zó pa na szo kat ne
egy sze rû en csak el uta sít sa, ha nem jel zés ként,
ész re vé tel ként a töb bi tõl kü lön ke zel ve re-
giszt rál ja, va la mint egy meg ha tá ro zott szem-
pont rend szert mér le gel ve el dönt se, hogy hi-
va tal ból in dít-e vizs gá la tot és él-e az in dít vá -
nyozási jog körével. Az Ajbt. 18. § (1) be kez-
dé se alap ján a visszás ság fo gal má ba egy részt
az alap ve tõ jog sé rel mé nek köz vet len ve szé -
lye is be letartozik, más részt az Ajbt. 18. § (4)
be kez dé se sze rint a biz to s hi va tal ból el já rást
in dít hat a ter mé sze tes sze mé lyek pon to san
meg nem ha tá roz ha tó, na gyobb cso port ját
érin tõ visszás ság ki vizs gá lá sá ra. Ar ról pe dig
már ko ráb ban em lí tést tet tünk, hogy az
Ajbt. 2. § (3) be kezdésre te kintettel a biz tos-
nak elv ben nem csak vizs gá lat le foly ta tá sa és
visszás ság meg ál la pí tá sa ese tén, in téz ke dés -
ként van le he tõ sé ge az in dít vá nyo zás ra.

Az om buds man ezzel a meg ol dás sal át te -
kint he ti és szin te ti zál hat ja egy adott jogi sza-
bá lyo zás al kot má nyos sá gá val össze füg gõ kü-
lön bö zõ tar tal mú, érv kész le tû pa na szo kat, és
– fi gye lem be véve a je len leg is fo lya mat ban
lévõ konk rét el já rá so kat – dönt het a hi va tal -
bó li el já rás meg in dí tá sa és az in dít vá nyo zás
mellett. In dokolt eset ben így a sür gõs nor ma-
kont roll kez de mé nye zé se is meg old ha tó. Az
is mer te tett meg ol dás nak a je len le gi om buds -
ma ni gya kor lat ban is meg van az elõ képe. Az
ál lam pol gá ri jo gok or szág gyû lé si biz to sá hoz
2009-ben for dult egy pa naszos az zal, hogy
a ka pos vá ri ön kor mány zat egyik ren de le te
alap ján sza bály sér té si bír ság gal sújt hat ják
azo kat a mély sze gény ség ben élõ, nem egy szer 
haj lék ta lan sze mé lye ket, akik a vá ros te rü le -
tén gu be rál nak. A biz to s a nem érin tet tõl
szár ma zó konk rét pa naszt az zal a tá jé koz ta -
tás sal uta sí tot ta el, hogy be ad ványt jel zés ként 

ke ze li, és en nek nyo mán hi va tal ból in dít
vizs gá la tot. Az om buds man je len té sé ben
meg ál la pí tot ta, hogy a sza bá lyo zás foly tán
ki ala kult jogi hely zet az em ber i mél tó ság hoz
való jog gal és az egyen lõ bá násmód kö vetel-
mé nyé vel össze füg gõ visszás sá got okoz, és a
kép vi se lõ-tes tü let tõl a ren de let ha tá lyon kí-
vül he lye zé sét ké rel mez te. Az ön kor mány -
zat a kez de mé nye zés el le né re fenn tar tot ta ál-
lás pont ját, nem von ta vissza a ren de le tet, így
a biz to s az Al kot mány bí ró ság tól kér te a gu-
be rá lás szank ci o ná lá sá ra vo nat ko zó sza bá -
lyok fe lül vizs gá la tát.25

A min den ko ri om buds ma nok tól egyéb-
ként sem ide gen köz ve tí tõi sze rep vál la lás e
mód já val el ke rül he tõ az egyen kén ti ma gya -
ráz ko dás és a fe les le ges, az in téz ményt le ter -
he lõ vi ták. A fel vá zolt va ri á ció sem te kint he -
tõ azon ban ag gály men tes nek, a szak mai mér-
le ge lés le he tõ sé ge ugyan is fel ve ti az ön ké -
nyes ség ve szé lyét. Bár ezt el vi leg ki zár ni nem
le het, de egy kö vet ke ze tes, szak ma i lag meg-
ala po zott gya kor lat ré vén a ve szély ha tá ro -
zot tan csök kent he tõ le het. Min de nek elõtt a
biz tos nak cél sze rû az Ajbt. adta ke re tek közt
ki ala kí tott, a hi va tal bó li el já rás meg in dí tá sá -
nak mér le ge lé se so rán kö ve tett szem pont -
rend sze rét (mi kor le het kü lö nö sen in do kolt
a vizs gá lat és az in dít vá nyo zás) a nyil vá nos
Ügy rend ben meg ha tá roz nia. Össze kell gyûj-
te ni azo kat a szem pon to kat, ame lye ket – az
om buds ma nin téz mény ren del te té sét és fel-
adatát szem elõtt tart va – az alap vetõ jo gok
biz to sa fi gye lem be ve het, együt te sen mér le -
gel het. Ál lás pon tunk sze rint ilye nek le het -
nek kü lö nö sen a kö vet ke zek:

1. az alap jog vé del mi fõ funk ci ó ból ki in -
dul va a biz to s alap ve tõ jo gok, al kot má -
nyos jog el vek, kö ve tel mé nyek ér vé nye sü -
lé sé vel kap cso lat ban nyújt hat be in dít -
ványt, így pél dá ul a ki zá ró lag ál lam -
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25 AJB-756/2010. számú je lentés, az indítvány nyomán az
al kot mány bí ró sá gi el já rás je len leg is fo lya mat ban van.

26 Az Ajbt. 18. § (3) be kezdése szerint ebbe a körbe tarto-
zik az Or szággyûlés, a köz társasági el nök, az AB, az Ál -
la mi Szám ve võ szék, a bí ró ság, va la mint az ügyész ség
(a nyo mo zó ügyész ség ki vé te lé vel).



szer ve ze ti kér dé sek kel – kü lö nö sen a
sa ját, va la mint az om buds ma ni vizs gá -
lat alól ki vett szer vek26 jog ál lá sá val és
fel adat kör ével – kap cso la tos al kot má -
nyos sá gi ész re vé te lek csak ki vé te le sen
te he tõk (ki zár ni azon ban eb ben az
eset ben sem le het az in dít vá nyo zást);

2. az in téz mény jel le gé vel, ren del te té sé -
vel össz hang ban nyil ván va ló an nem
irá nyul hat om buds ma ni in dít vány alap-
ve tõ jog (to váb bi) kor lá to zá sá ra;

3. az Ajbt. 1. § (2) be kezdésére ala poz-
va27 a biz tos nak meg fon to lan dó le het
a hi va tal bó li vizs gá ló dás el in dí tá sa és
az in dít vá nyo zás ak kor, ha a pa na szos
ál tal jel zett jogi sza bá lyo zás va la mely
kü lö nö sen vé den dõ, ki szol gál ta tott hely-
zet ben lévõ cso port ba tar to zó sze mé lyek
alap ve tõ jo gai szem pont já ból mi nõ sül -
het al kot má nyo san ag gá lyos nak. Ide
tar toz nak kü lö nö sen a gyer me kek, a
nem ze ti és et ni kai ki sebb sé gek, a fo-
gya té kos ság gal élõk, a be te gek, a haj-
lék ta la nok vagy  éppen a fog va tar tot -
tak. E cso por tok tag jai rá adá sul ele ve
hát rá nyo sabb hely zet ben van nak, pa-
nasztételre nem vagy csak ke véssé ké -
pe sek;

4. ugyancsak in dokolt le het a gyors in dít-
vá nyo zás ak kor, ha az egész sé ges kör nye -
zet hez való jog je len le gi vé del mi szint jé -
nek fenn tar tá sa ér de ké ben szük sé ges,
ezen alap jog sé rel me ugyan is ne he zen
or vo sol ha tó, a jog sé re lem be kö vet ke -
zé sé nek meg elõ zé se kulcs fon tos sá gú.
Hoz zá kell ten ni ter mé sze te sen, hogy a
nem ze ti, et ni kai ki sebb sé gek jo ga i val,
va la mint a jövõ nem ze dé kek ér de ke i -
nek vé del mé vel kap cso la tos vizs gá lat
le foly ta tá sa el sõd le ge sen az alap ve tõ jo-
gok biz to sa két he lyet te sé nek ha tás kö ré-

be tar to zik, a he lyet tes ja vas la tá ra pe dig
maga a biz tos nyújt hatja be az in dít-
ványt;

5. nem hagy ha tó fi gyel men kí vül a ki fo -
gás olt jog sza bá lyi ren del ke zés jel le ge
sem: ha olyan jogi sza bályozásról van
szó, amely pa nasz alap ján konk rét ügy -
ben nem ke rülhet az alap vetõ jo gok
biztosa elé, ilye nek le hetnek a már em -
lí tett pol gá ri jogi és bün te tõ jo gi, mun-
ka jo gi vagy vá lasz tó jo gi sza bá lyok;

6. ugyancsak szem pont le het a jel zett po -
ten ci á lis jog sé re lem sú lya, így kü lönö-
sen, ha kri mi ná lis szank ci ók ról, in téz -
ke dé sek rõl, azaz ezek kel össze füg gõ
sza bály sér té si anya gi jogi vagy el já rás -
jo gi sza bá lyok ról van szó;

7. a mér le ge lés ben ugyan csak sze re pe le-
het az in dít vá nyok szá má nak, va la -
mint adott eset ben az in dít vá nyo zó
sze mé lyé nek is (pél dá ul, ha egy ko-
moly gya kor la ti ta pasz ta la tok kal ren-
del ke zõ ci vil jog vé dõ szer ve zet nyújt ja
be az in dítványt).

A fen ti ek alap ján kü lö nö sen in do kolt le-
het az in dítványozás az eset ben, ha a szem -
pon tok kö zül több is tel je sül: pél dá ul ezek
alap ján – még konk rét jog sé re lem be kö vet -
ke zé se nél kül is – a sza bály sér té si tör vény
azon mó do sí tá sá val kap cso lat ban, amely fi a -
tal ko rú ak ese té ben, akár ki sebb sú lyú sza-
bály sér té sek el kö ve té se ese tén is le he tõ vé
tet te az el zá rás (rö vid idõ tar ta mú sza bad ság -
vesz tés) bün te tés ki sza bá sát.28 Ha son ló a
hely zet a fõ vá ro si ön kor mány zat azon ren-
de le té vel kap cso lat ban, amely ön ma gá ban
az élet vitelszerû „ut cán élést” és az ah hoz
szo ro san kap cso ló dó hely ze tet (in gó sá gok
el he lye zé sét) bün te ti, azaz köz vet le nül a haj-
léktalanság, mint hely zet (stá tus) krimi nali-
zálását je len ti.29
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27 Az Ajbt. 1. § (2) be kezdése alap ján az alap vetõ jo gok biz -
to sa te vé keny sé ge so rán – kü lö nö sen a hi va tal ból in-
dított el já rá sok le foly ta tá sá val – meg kü lön böz te tett
figyel met for dít a gyer me kek jo ga i nak, a jövõ nem ze dé -
kek ér de ke i nek, a Ma gyar or szá gon élõ nem ze ti sé gek jo-
ga i nak, va la mint a leg in kább ve szé lyez te tett tár sa dal mi
cso por tok jo ga i nak vé del mé re.

28 Lásd ezzel kapcsolatban az AJB-5980/2010. szá mú je len-
tést, a meg ál la pí tott visszás ság or vos lá sa ér de ké ben az ál-
lam pol gá ri jo gok or szág gyû lé si biz to sá nak kez de mé -
nye zé sé vel a jog al ko tó nem ér tett egyet.

29 Lásd az AJB-6724/2010. számon kiadott je lentést, az
ügy ben a biz to s az Al kot mány bí ró ság hoz for dult.



Két lé nye ges vál to zás ra is ér de mes fel hív -
ni itt a figyelmet. Az ön kor mány za ti ren de let
más jog sza bály ba üt kö zé sé nek meg ál la pí tá sa a
ren des bí ró sá gok hoz ke rült, az Alkot mány -
bíró ság az ön kor mány za ti ren de let Alap tör -
vénnyel való összhangját csak ak kor vizs gál-
ja, ha a vizs gá lat tár gya az ön kor mány za ti
ren de let más jog sza bály ba üt kö zé sé nek vizs-
gá la ta nél kül, ki zá ró lag az Alap tör vénnyel
való össz hang meg ál la pí tá sa.30 A bí ró ság hoz 
for du lást a biz to s csak köz vet ve, kez de mé -
nye zés for má já ban, az il le té kes kor mány hi -
vataltól kér heti. Ha azon ban az adott ön -
kor mány za ti ren de let rõl meg ál la pít ha tó,
hogy köz vet le nül alap tör vény-el le nes, pél-
dá ul alap jogot sér tõ tar ta lom mal bír, a biz-
to s konk rét ügy és jog sé re lem meg ál la pí tá sa
nél kül in dít vá nyoz hat. Ki eme len dõ to váb -
bá, hogy mu lasz tás ban meg nyil vá nu ló al kot -
mány el le nes sé g meg ál la pí tá sát 2012. ja nu ár
1-jé tõl már nem le het kez de mé nyez ni, azt az
Alkotmánybíróság csak más ha tás kö re i nek
gya kor lá sa so rán, hi va tal ból ál la pít hat ja
meg.31 A ki fe je zet ten jog sza bá lyi hi á nyos sá -
go kat ki fo gá so ló pa na szok ki zá ró lag konk-
rét jog sé re lem be kö vet ke zé se ese tén vizs gál -
ha tó k. Eb ben az eset ben ugyan is, a biz to s a
visszásság fenn állása ese tén – az Ajbt. 35. §-a
alapján – im már csak a jog alkotó szerv nél
kez de mé nyez he ti annak orvoslását.

Mind az in téz ke dés ként tör té nõ, mind az
abszt rakt jel le gû in dít vá nyo zás so rán az om-
buds man nak ér te lem sze rû en fi gye lem mel
kell len nie az Alap tör vény ben meg ha tá ro -
zott ha tás kör szû kí tés sel, va la mint az Alap-
tör vény ér tel me zé sé re vo nat ko zó ren del ke -
zé sé vel kap cso lat ban ki ala kí tott al kot mány -
bí ró sá gi ál lás pont ra.32 Elõb bi azért is fon tos,
mert az alap vetõ jo gok biz tosát az egyes
pénz ügyi-gaz da sá gi tör vé nyek al kal ma zá sá -
nak vizs gá la ta so rán – az Al kot mány bí ró -
ság gal el len tét ben – nem kö tik tar tal mi kor-

lá tok, szem pon tok. Így pél dá ul az om buds -
man min den to váb bi nél kül vizs gál hat ja azt,
hogy egy adó tör vény ren del ke zé se sér ti-e
a tu lajdonhoz való jo got vagy ép pen az
egyen lõ bá nás mód kö ve tel mé nyét, a visszás-
ság meg állapítása ese tén pe dig meg te he ti a
szük séges in téz ke dé se ket is.

Az om buds man a mér le ge lés so rán fi gye -
lem be vett szem pon tok köz zé té te le (Ügy-
rend)33 mel lett, biz to sít hat ja a transzpa renciát
azzal is, hogy az éves be számolóban kü lön át -
te kin tést ad az Or szág gyû lés nek az al kot má -
nyos sá gi ész re vé te le ket, ki fo gá so kat tar tal ma -
zó ál lam pol gá ri pa na szok  kezelésével, a be ad -
vá nyok nyo mán in dí tott, abszt rakt nor ma -
kont roll in dít vá nyok kal kap cso lat ban.

Konk lú zió

Szembe kell néz ni az zal, hogy még egy
ha tá ro zot tan ak ti vis ta és el kö te le zett om-
buds ma ni sze rep vál la lás sem ké pes pó tol ni
vagy he lyet te sí te ni az ál ta lá nos, jogi ér dek
nél kü li al kot mány bí ró sá gi el já rás kez de mé -
nye zé sé nek jog in téz mé nyét. Az el múlt két
év ti zed ben nagy szol gá la tot tett po pu lá ris
ak ció in téz mény ének az (újra) ér tel me zés re
szo ru ló Alap tör vény ha tály ba lép te té sé vel
be kö vet ke zõ meg szün te té se mel lett fel hoz -
hatóak ugyan ér vek, de et tõl még ko moly
vissza lé pés az alap jog vé del mi gya kor lat
szem pontjából.

A konk rét ügyek ben meg ál la pí tott
visszás ság or vos lá sa ér de ké ben, in téz ke dés -
ként kez de mé nye zett al kot mány bí ró sá gi
nor ma kont roll el já rás mel lett az abszt rakt,
de ugyan csak ál lam pol gá ri jel zé sek re épü-
lõ, meg ha tá ro zott szem pont rend szer mér-
le ge lé se mel lett gya ko rolt in dít vá nyo zás ki-
vé te les, ki egé szí tõ jel le gû le het. Az alap ve -
tõ jo gok biz to sa a fõ al kot má nyos fel adat -
kör ének, azaz a ha tó sá gi és köz szol gál ta tói
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30 Lásd Alap törvény 32. cikk (4) be kezdését, valamint az új 
Abtv. 37. § (1) bekezdését.

31 Lásd az új Abtv. 46. § (1) és (2) be kezdését.
32 Lásd Alap törvény 37. cikk (4) be kezdés, va lamint Alap-

törvény N. cikk (3) bekezdés.

33 Eh hez tartozik, hogy az Ajbt. 30. §-a alap ján az alap vetõ
jo gok biz to sa az ál ta la le foly ta tott vizs gá la tok szak mai
sza bá lya it és mód sze re it nor ma tív uta sí tás ban ha tá roz za 
meg.
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(jo gal kal ma zói) gya kor lat konk rét pa na -
szok alap ján tör té nõ, alap jo gi as pek tu sú el-
len õr zé sé nek el lá tá sát nem ha nya gol hat ja
el. Az adott tör vényi ke retek közt ér vénye-
sü lõ ha tás kör-ér tel me zé si sza bad ság ból, va-
la mint az alap jo gok mi nél ha té ko nyabb vé-
del mé re tö rek vés bõl együt te sen fel épít he tõ 
a kö vet ke zetes köz ve tí tõi sze rep, amely
azon ban nem azo nos a be ad vá nyok gyak-
ran em le ge tett egyen kén ti „szû ré sé vel”. Az
elõ ze tes al kotmányértelmezést kí vá nó in-
dít vá nyo zás ered mé nyes sé gé nek meg íté lé -
sekor a mennyi ségi he lyett sok kal in kább a
mi nõ sé gi mu ta tók ra ér de mes oda fi gyel ni.

A po pu lá ris ak ció in téz mé nyé nek ki ve ze -
té sét kö ve tõ en mar káns sze rep vál to zás ra
van szük ség: az utó la gos nor ma kont roll in-
dít vá nyo zá sá nak jog kö ré vel az om buds man
im már nem egy sze rû ér tel me zõ je le het az
Alap tör vény ben meg ha tá ro zott sza bá lyok -
nak és el veknek, ha nem ál ta lá nos al kot -
mány õri sze rep be is ke rül.34 Az Alkotmány-
bíró ság part ne re ként moz ga tó ja és ak tív ala-
kí tó ja le het az euró pai szín vo na lú alap jog vé -
del mi szint fenn tar tá sá nak és meg õr zé sé nek. 

Az éves be szá mo lók ban tet ten ér he tõ, az ál-
ta lá nos és a sza kom buds ma nok ál tal ki ala kí -
tott, az al kot mány bí ró sá gi stan dar dok ra
épü lõ al kot mány ér tel me zé si gya kor la ta. Ez
alap ján ren del ke zés re áll a kel lõ szak mai
háttér és ta pasztalat ah hoz, hogy az om buds-
man el lát has sa köz ve tí tõi fel ada tát.35 Bíz ha-
tunk ab ban is, hogy a ki fejezetten az alap jo-
gok vé del mé re ren delt alap in tézmények, az
alap ve tõ jo gok biz to sa, az Alkot mány bíró -
ság és a ren des bí róságok kö zötti össz hang és 
együtt mû kö dés erõ tel je sebbé válik.

Az om budsman 2012. ja nuár 1-jét köve -
tõen ab ban az ér te lem ben bi zo nyo san nem
lehet az Alkotmánybíróság elõ retolt hely õr-
sé ge (sem pe dig ügy fél szol gá la ta), hogy a fel-
adata nyilván valóan nem az Alkot mány-
bíró ság pa na szok tól való „vé del me” vagy te-
her men te sí té se. Ha pe dig a ka to nai ha son la -
tok nál ma ra dunk, ak kor – a jog vé del mi esz-
kö zök vál to zá sá hoz al kal maz kod va – az
alap ve tõ jo gok biz to sá nak in kább a hoz zá
al kot má nyos sá gi ész re vé te lek kel for du ló va-
la mennyi sze mély, szer ve zet fel ké szült, kö-
vet ke ze tes „össze kö tõ tiszt jé vé” kell vál nia.

34 Az om buds ma nok ál ta lá nos al kot mány vé del mi fel ada -
tá val össze füg gés ben Var ga Zs. And rás rá mu tat arra,
hogy – az el sõd le ges nek te kint he tõ al kot mány bí ró sá gi
al kot mány vé de lem mel lett – ez a funk ció az or szág gyû -
lé si biz to sok ese té ben csak má sod la gos, ki egé szí tõ jel le -
gû, mû kö dé sük nek nem meg ha tá ro zó vo ná sa. Lásd
VAR GA Zs. And rás: Om buds ma nok Ma gyar or szá gon,.
Rejt jel Ki adó, Bu da pest, 2004, 172–176. p. Ál lás pon tom
sze rint a po pu lá ris ak ció in téz mény ének meg szün te té sé vel
és ezzel pár hu za mo san a biz to si utó la gos nor ma kont roll in-
dít vá nyo zá si jog kör fenn tar tá sá val ugyan akkor – az al kot -
mány bí ró sá gi al kot mány vé de lem meg határozó sze re pé nek
fenn tar tá sa mel lett – ezt a me rev konst ruk ci ót rész ben ér-
de mes át ér té kel ni.

35 Az om buds man alap jog-ér tel me zé si gya kor la tá val kap-
cso lat ban lásd LÁPOS SY At ti la: Át ha tás-át vé tel – az al kot -
mány bí ró sá gi ér tel me zé sek, szten der dek hasz ná la ta az ál-
lam pol gá ri jo gok or szág gyû lé si biz to sá nak gya kor la tá ban.
= De iu risp ru den tia et iure pub li co, Jog- és ál lam tu do má -
nyi fo lyóirat, V. évfolyam, 2011/2. sz.



Po pu lá ris ak ci ó ból om buds ma ni ak ci ók?
Az alap ve tõ jo gok biz to sá nak „új” in dít vá nyo zá si jog kö ré rõl

és köz ve tí tõi sze rep fel fo gá sá ról

Az új Alap tör vény egyik kéz zel fog ha tó új don sá ga, hogy meg szün te ti az Alkot mány bíró ság
elõt ti po pu lá ris ak ció in téz mé nyét: 2012. ja nu ár 1-jét kö ve tõ en már csak egy szû kebb kör szá má ra
tesz le he tõ vé jogi ér de kelt ség nél kül in dít vá nyo zást. Eb bõl az in dít vá nyo zói kör bõl kü lön is ki-
eme len dõ az új ál ta lá nos om buds man, az alap ve tõ jo gok biz to sa. A po pu lá ris ak ció ki ve ze té sé vel
az abszt rakt utó la gos nor ma kont roll in dít vá nyo zá sa ki vé te les hely zet be hoz za és nagy ki hí vás elé
is ál lítja a biz tosi in tézményt. Az új hely zet a jog gyakorlat ol daláról több kérdést is felvet: az om-
buds man egy faj ta köz ve tí tõi-elõ szû rõ sze re pet fel vál lal va, va la mi lyen szin ten ké pes le het-e „pó tol -
ni” a kiesõ jogintézményt.

Az Alap tör vény és az új om buds man tör vény több sze rep kör-ér tel me zé si irányt is meg en ged.
Ezek kö zül kell azt ki vá lasz ta ni, amely meg fe le lõ köz jo gi ér vek kel tá maszt ha tó alá és a gya kor lat -
ban is mû kö dõ ké pes le het. A ta nul mány cél ja, hogy fel vá zol ja, va la mint al kot mány jo gi szem pont -
ból ele mez ze a le het sé ges al ter na tí vá kat. Kí sér le tet tesz az in dít vá nyo zá si jog kör kor lá ta it érin tõ
elvi és gya kor la ti szem pont rend szer fel vá zo lá sá ra, va la mint olyan meg ol dá si le he tõ sé get kí ván fel-
mu tat ni, amely fi gye lem mel van az adott nak te kin ten dõ jog anyag ra, és amely nek se gít sé gé vel a
biz to s az ön ké nyes ség vád ját ki ke rül ve ke zel he ti a hoz zá for du lók nor ma kont roll ra irá nyuló
panaszbeadványait.

A ta nul mány ki tér arra, hogy a tény le ge sen mér le ge len dõ al ter na tí vák közé tar to zik egy részt,
hogy az alap ve tõ jo gok biz to sa ki zá ró lag konk rét ügy ben le foly ta tott vizs gá la tot kö ve tõ en, kü lön -
le ges in téz ke dés ként for dul az Al kot mány bí ró ság hoz. A má sik le he tõ ség, hogy mind ezek mel lett a
hoz zá for du lók al kot má nyos sá gi ki fo gá sai alap ján, konk rét jog sé re lem meg ál la pí tá sa nél kül tá mad
meg va la mely jog sza bályt. A ta nul mány ér vel ni kí ván amel lett, hogy a biz tos hoz ér ke zõ al kot má -
nyos sá gi be ad vá nyok in dít vánnyá ala kí tá sát és az Alkot mány bíró ság felé köz ve tí té sét – az új om-
buds man tör vény adta ru gal mas ha tás kö ri ke re tek közt – nem sza bad el vet ni. A ta nul mány össze-
gyûj ti és vá zol ja azo kat a fõ szem pon to kat, ame lye ket – az in téz mény ren del te té sét és fel ada tát
szem elõtt tart va – az om buds man a gya kor lat ki ala kí tá sa so rán fi gye lem be vehet, mérlegelhet.
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